ejectus fueril, usque ad reconciliationem suam ab

allerutra Ecclesia malerne confoveaiur el conser-

n vctur

EPISTOLA XLVI.

CORBEIENSIUMMONACUORUMADSTABULENSES.

Quomodo se gesserint cum papw iegato, quando ab
cis quwsivit quid de thesauris Ecclesiw fecis-
sent.

(Anno 1148.)

Rcverendissimis alque dileclissimis in Christo

fratribus suis, RGBERTOvenerabili decano et caeteris

sanctae Stabulensisfratribus, F. W.,j)rior Ecclesise

Corbeiensis eaelerique ejusdem monasterii fratres,

jugiler vacare et .idere quam suavis esl Domi-

nus.

Audivimus conturbafam esse unanimilatem ve-

strain de verbo quodam, quod roagister G. pro Sub-
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lalis in ecclesia nostra thesauris nobiscum anno

pricleriio conlulit. Quod qttia non vera relalione ad

vos pervenisse existimamus, proptereaque apud vos

scandalum genuisse, ordinem rei ex integro vobis

pandere dignum duximus. Veuit igitur ad nos idem

magister G, tunc apostolicsesedis legatus anno prae-

terilo, circa festum S. Thomae, cum in vestris par-
tihus domnus abbas moraretur, atque hospilio ex-

ceptus est apud nos, bumane traciatus est, et cum

omni diligentia ac devolione, quemadmodum decuit

Iegatum domini papsea nobis observatus est, et de

rebus monasteriinostrihonorifice,procursitus. Erat

lunc domi prseposiius major ecclesise nostrse, qui
cum satageret sollicitius circa ministeriun. ips^us
et aliquando cum ipso colloquendi gratia consedcret,
interalia qusedicebantur, etiam ab ipso sciscitatus

est, quamobrem sanctuarium, nostrum spoliatum
esset thesauris suis, vel quid utilitatis conlractum

fuerit ex eis ecclesise nostrae?Non est, inquit prae-

jiositus, spoliatumsanctuarium nostrum, quia quid-

qtiid inde sumptum est, in utilitatibus ecclesiseno-

•jli_eexpeiisuin est, quippe quse in possessionibus
suis per singulos annos non ad minus quam ad

eenlum mansos ampliata esl. Gum vero in crasli-

num diluculo profecturus esset idem legalus do-

niinipapse, jussit prseposilo, ut eodem vespere om-

-nemcongregationem in unum congregaret, quale-
nus ad nos ex mandalo domini papse sernionem ha-
bcret. Jam hora diei tardior processerat,nec con-

ventus noster GXinstituto ad eolloquium convenire

debebat.Haneigiiurimpossibililaleni cum.prsepositus
noster legato insinuasset, colloquio ia craslinum

dilalo, cum primum mane illuxisset, iterum accilo

prseposilo denuo prsecepit, ut capilulum fieret, in

quo cum frairibus verbum faceret. Non est, inquit
prseposilus,nostri ordinis tam matutina hofa ca-

pitulum couvenire; sed eum ille recedere festinarel,
nec boram capituli exFpectare posset^ landem in
conventu antehoram terliam, nobis exconsuetudine
leclioni vaeantibus, adduetus Cst-idem apostolicae
sedis legalus, et sedens inler nos inter alia quae
commonuit, diligenter inquisivit, cur dissipatus
esset thesaurus ecclesisenostrse? Cui per priorem
et prseposilum nostrum hoc ordine respondimus.
Propter communemnecessifatem ecclesiaequamdam
pariem thesaurorum in ecclesia ex communi con-
sensu capituli nostri tulimus, et quasdem.posses-
siones ecclesise nostraevalde utiles ex eis conquisi-
vimus, reliqua omuia integra in ecclesia conservata

sunt, ea vero, quaenunc propter necessitatem acce-

pimus, reparare et reslituere quantocius poterimus,
Deoannuente, proposuimus: His auditis acquievit,
uec super hoc verbo quidquam amplius interrogavit
Valete.

A EPISTOLA XLVIL

GUIDONISCARDINALISADWIBALDUMABBATEM.

Quod ipsius scriplum papw ostenderil, el ut pontiftci
.prwsenliam suam exldbeat.

{Anno1148.)

GUIDO,sanctaeRomanseEcclesiae diaconus cardi-

nalis et cancellarius, charissimo amico Corbeiensi

abbati, salutem.

Dilectionis sincerilas, quam erga te babere incce-

pimus, non minuitur, sed suscipit incrementuni.

Scriptum, quod per Germanum (81) vestrum nobis

misislis, ddinino papae.ostendimus.Ut aulem breyi
utamur eloquio , amicis nosiris malumus parum

promittere, et amplius operari. Salisdictum est sa-

pienli. Bonum videtur nobis si domino papae pro-
pter molestias detrectanlium vestram oblulissetis

proesenliam.
EPISTOLA XLVIII.

WIBALDIADGUIDONEMCARDINALEM
Suos ei coinmendat Slabulenses

(Anno1148.)
Reverendo Patri suo et domnoNGUIDONI,sanctos

RomanaeEeclesiaecardinali diacono, apostolicsese-
dis cancellario, fraler WIBALDUSDei gratia modicum.
id quod est, seipsum.

Sicut nobis significastis, nec boc lemere diclum

cst, plus enim nulu a vobis accipimus, quam audi-
mus. De servilio procuralionis domini papse ita sol-
licili fuimus, ut et primi in devotione essemus, ct

Q inter remurmurantes nullo modo inveniremur. Sta-
bulensis Ecclesia, cujus vos abbas estis, sui abba-
lis patrocinio, hoc est vestro, surnmopere ludiget,.
cui, sicut Patrem decet prompte et clementer subve-'
nietis. Cujus querimoniam frater noster, noster, in-

quam, non ex consueludine locutionis moriaclio-

rum, sed vester el nosler proprius et specialis vestrse
cclsitudini plenius intimabit.

EPISTOLA XLIX.

WIBALDIABBATISADJORDANUMCARDINALE5I

Quid pro procurando papw Leodii egetil,-

(Anno 1148.)
Reverendo suo domno JORDANO,sanctse Romanse

Ecelesiae eardinali presbytero, frater WIBALDUS,Dei

gratia modicurri id qtiod est, seipsum.
" Fecimus quod jussistis. De servilio enim procu-

rationis domini papse, quod in episcopatu Leodiensi
ordinatum est, non solum solliciti, sed eliam stu -

diosi fuimus, ut plusquam portionem, quse Stabu-
lense monasterium contingere aestimata est exhi-

beremus, nec murmurantium numerum ullo modo

augeremus. Dileclam nobis paternilatem vcstiam
attente monendo rogamus ut devotionem nosfram

benigno sermone commendetis, et querelam Slabu-

lensis monasterii, quse per fratres nostros pielali
veslra. mauifestabitur, in sinum apostolicse miseri-

cordiaefideliter-recondafis.

tjSI) Erlebaldum Iiaud dubium monaclium Leodiensem, quieo defuncto factus est abbas Stabit-»
Jensfe.

PATROL.CLXXXIX. . . ST
'
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EPISTOLA L, l

WBALDIABBATISADJOAKNEMCARDINALEH.

Petit ipsius proleciionem

(Anno 1148.)

Reverendo Patri et domino JOASNI,sanclse Roma-

noe Ecclesise cardinali presbylero, frater WIBALDUS

Dei gratia id quod est, seipsum et sua.

Habelis reum confilenlem, date, queeso, veniam,

non equidem erroris, non negligeritise, quoe remola

sunt a sapientia, quam elsi 11011habemus, eam ta-

, men diligimus; sed date veniam ignorantise, quse in

hae mortalitate purgalissimis etiain animis longin-

qua esse non potest. Et hlc quidem propinquior ad

misericordiam purgalionis modus est. Sed quid labo-

ramus, cum propitium judicem habemus, quem sane j

non timemus, pro eo quod ex olliciosedis suse catho-

licse Ecelesia. cuslodiam et canonicae litis arbitrium

habet, sed pro eo diligimus, quod nepos est summi

quondam pontificis papse Lucii, qui nos ante supre-

mum proveclionis gradum unice dilexit, et in apo-

Btolatus culriiine conslitutus, Ecclesiam nostram et

nos magnifice honoravit; qui viveus a nobis dcme-

ruit, si bomines sumus, ut non solum caruem ipsius
et sanguinem et quemeuiique dilexit ipse, diliga-

mus; verum aliquas forle reliquias vel niouumenta

,'de suis arctissima charitate amplectaniur. Estis

itaque noster propria quadam et speciali possessio-
nis justitial Reeipite in iidem vestrum bseredilario

jure clientem, familise vestrte cultorem, provehite

personam , defendite causas, quse, Dei nos prole-
'

gente gratia, 11011de eriminibus, sed de incremeiitis

Ecclesise noslrae oriuntur. Tueatur nepos , quem
avunculus dilexit; protegal ab ipso ordinatus, quem
ille provexit, servet presbyter cardinalis judicium
summi ponlificis, ut nullis concussionibus eum fati-

gari permittat, quem ille dignutn honore judicavit.
0 quanta veroe dilectionis fiducia iu ipso ineundae

familiaritatis imo notitise primordio! ita vobiscum

secure et liberaliter loquimur, sicut cum illo, illo,

inquam, avunculo vestro sermocinari consuevera-

mus, cujus inlima amicilise gratia viginti et eo am-

plius aiiuls sine offensione usij ct ut niinus usitate,
sed verius dictum sit, fruiti suriius. Verum in clau-

sula dicimus vobis : Non amainus vos quia tanli,
sed quia de tanto estis.

EPISTOLA LI.

JOANNISCARDINALISADWIBALDUMABBATEM.

Promittitcausarum ipsius curam maximam se

Itabituruni.

(Aiitio 1148.)

Reverendissimo iu ChrisloPatri WIBALDO,1)ei gra-
liaCprbeieiisi el Stabulensi venerabili abbati, .OAN_.ES

eadem gratia Sanctae Marise Novaediaconus cardi-

nalis, salulem cura sinceritatis affectu.
Ex litteris vestris percepumisvos instanterveniam

postulare, quod sollicitius et maturius ad iiotitiam

nostrse bumililatis non propinquius accessistis,«per-

A sonam quam doininus meus papa Lucius lanto

affectu dilexit et landiu fovil, et cui usque ad finem

vitaesuse, sicut nos ipsi vidimus et -vos scribilis, in

nullo defuit. Huic aecedit, quod domnus Guido Flo-

reutinus in discessu suo a nobis ex singulari et

prsecipua cbaritate, quam nobiscum el vobiscum in-

tirrio affectu gerit, vos causasque vestras nobis

prsecipue eonimendavit. Inde fuil, quod a vobis non

rogalus, non sollieitatus, causas vestras lanquam

proprias hucusque proteximus , defendimus, suslu-

limus, ef ubi nulla_ preces porreetse sunt nos por-
reximus. Denique si nulla alia causa esset, in vobis

tamen est, Deo coiieedente, tanta prudentia, ut ex

vobis teneri et siricte amplecli debeatis, quod Ec-

clesise Romanae sapienter et ef-ieaciler semper asti-
" tislis. Concessa igitur, quam postulalis, venia, gra-

tiam veslram et singuiarem dileclionem, quam of-

feiiis," utrisque ulnis ampleclimur, et prsesentiam

nostrampro vestra, elsi plus possumus, vobis per om-

nia pvomittimus, et sicuteam speeialiter vindicatis.

EPISTOLA LIL

EUGENHPAP.EIII ADCORBEIENSESMONACnOS.

Horlalur ut Wibaldo abbali humitem reverenliam
exhibeanl.

(AnnoU48.)

EUGENIUSepiscopus,- servus servorum Dei, dilcctis

liliis Corbeiensibus monachis, salutem et aposloli-
cam benedictionem.

1 Memores sumus quod per alia vobis scripta man-
'

davimus, ut dileclo filio noslro Wibaldo lanquam
> abbafi humilitate debita parereiis. Quem utique nu-
i per ad nos venientem paterna benignitale recepi-
i nius, et in his, quse ad reparandam in monaslerio
i vestro religionem perlinenl, alque servandam"dili-

genli eum sludio commonuimus." Ipsum itaque ad

vos cum gratia sedis apostolieseetlitlerarum uostra-
s rum proseculionibus lemitlentes , universitaii ve-
i strse mandamus, monemus et exhortamur in Domi-

, no, quatenus eum-tariquam boni et bumiles filii di-

ligatis et honoretls, atque ut pastori vestro condi-

gnam ei reverentiam impendalis, sibique ad recupe-
, randas et retinendas possessiones et bona Corbeieit-

sis nionasterii viriliicr cl fideliier assisfatis. Nos si-
, r. quidem eumdem abbalem paterno affectu diligimus,

et ih quibus secundum Deum possumus,- volumus

exaudi.re.

EPISTOLA Llfl.

ECGENIIPAP-EIII ADIIENRICUMlEODIENSEH
EPISCOPUM.

Ut eompescal rapiores bonorum Slabutensh

monasterii.

i (Anno 1148.)

EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-
rabili fratri HENRICO,Leodiensi episc.opo,salutem et

i apostolicam benediclionem.
i Eeclesiasticorum bonof um pervasores, ete. Vide

in Engenio III, ad anmm 1155. - -
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EPISTOLA LIV.

HENRICIREGISROHANORUHADECGENIUHPAPAH111.-

Papw palrociniumdeprecalur^

(Anno 1148.)
Reverendo in Ghristo Patri suo et domino EUGE-'

KJO.,summo et universali pontifici, HENRICUSDei gra-

;tia Romanorum rex, debilse dilectionis et obsequii

sinceritatem.

Benediclus Deus; qiii sincerilatis veslrae discre-

tionem in officiumet dispensationem summi ponlifi-
catus assumere dignatus est, etc. Vide ihier vario-

rum epistotasad Eugenium III.

EPISTOLA LV.

J-UGENHPAPJEIII ADHENRICUMJUNIOREMROMANORtlit

REGESl.
Luudat ejits pro Ecclesia zelum, pfosperaque ei

xmtniaexoplat:

(AnnoH48.)

J-UGENIUSepiscopus, servus servorunl Dei, filio in

Christo dilecto HENRICOjuuiori Romanorum regi,

regis illuslris Gonradi filio, saliitem et apostolieam
- benedictionem.

Genitoris lui devotionein erga beatum Petrum et

sanclam Romanam Ecclesiam altendentes, etc. Vide

iti EugenioIII.

EPISTOLA LVL

HE.VRIClROMANORUHREGJSAD EUGENIUMPAPAMIII.

Gl Henricum Moguntinumarchiprmsutemet alios ad
papam transeuntes benigne suscipiat, ducissam
Poloniw ab excoinmunicalionesolvat, et Wibaldum ,
abbatem Itabeai sibi commendatum.

(Anno1148.)

Dileclissimoin Chrislo Palri EUGENIO,summo et

universali ponlifici;HENRICUSDeigratia Romanorum

rex, filialem per omnia dilectionem et debitam in

Dominoreverenliani-
Sincerilati vestrse totis animi viribus multas gra-

tiarum acliones referimus, quod legatos nostros et

litleias affectione paterna suscepislis, elc. Videin

Eugenio III, post ipsius Regestd.

EPISTOLA LVII.

B. EPISCOPIHILDESHEIMENSISADEUGENIUMPAPAMIII'.

Wibaldi abbalis merita prmdical, oralquevl pontifex
ralam habeat Kaminadw unionem ad Corbeiense
monastetiitm.

(kimo 1148.)
Revefendo Patri ac domino suo sancloeRomanse

Ecclesisesuirimopontifici EUGENIO,B. (82)Dei gra-
tia Hildesheimensis Eeclesise bumilis lriinisler,
tam deyotam quam debitampatri dbedienliam.

Commendamusserenitati vestrsedilectum fratrem

nostrum Wi.baidumEcclesise Corbeiensis abbatem,
virum boni apud nds teslimonii, et in Ecclesia ca-

tholiea bene nominatuiri, quem ad parles nostras

aecessisse admodum gaudemus, utpote de cujus

prudenlia et induslria plurimum confidimus. Obse-

(82)Bernardus comes a Rottenburg ad Tubarum,
qui apud Hildesium magnificumS. Gollehardo tem-
pluin et coenobium ordinis S. Benedicti erexit,

A cramus ergo paternitalem vestrafri, quSteiiffseum'
in suis petiiionibus clementer exaudiatis, et pfseci-

puepro Ecclesia Kaminatensl,-in qua et divinse re-

ligionis cultum, cujus in eadem Ecclesia mulla nc->
•

gligentia fuerat, tanquam vir religiosus et prudens

reformavit, et reditus ac possessiones, quas ejus--
deni monaslerii abbatissa non boni apiid nds tesli-

monii, post sui deposilionem cum vanis et super-
fiuis hbmiriibus dissipaverat, et mililibus in benefi-

cio concesserat, lanquam vir strenuus fere ad inle-
• grum recollegit, ei utilitatibus monasterii reslituil.

Huic ergo homini habenti zelum Dei; lanquam pius
et cleniens Paler assistite, et labores quos fecit in

Ecclesia Dei, veslra aucloritate corroborarej lioc

prociil dubio scienles quod mutatio, qrisein pfsefato
nionasterio facta est, omnibus religiosis terroe no-

strseplacet; his autem, qui ibidem causa irreligiosi-
tatis fuerant displicet;

t EPISTOLA LVIII.

, HENRICIDUCISSAXONI_EADEUGENIUHPAPAHIII.

i Ejttsdem argumenii.

(Anno1148.)
1 Sacrosanctse Romanse Ecclesiaj summo ponlififi
>- EUGENIO,HENRICUS" dux Saxonise, prompia. et offi-

ciosaeservitutis devolioneni.
Commendamus paternitati vestrse dilectum domi-

num ir.eumvenerabilem Corbeiensis Ecclesiaeabba-

r iem Wibaldum, etc. Viriein Eugenio papa III, in-

\ ter epistolas diversorum ad ipsum.

C EPISTOLA LIX.
HERIHANNICOMITISWlNCENBURGENSiSADEUGENIIJM

PAPAMIII.
; Ejusdem argumenti.
i (Anno 1148.)
i Sanclissimo Patri ac domino suo EUGENIO,sanctae

RomanaeEcclesiaesummo pontifici,HERIMANNUS,co-
. mes de Wincenburch, advocatus EcclesiseCorbeien-
, sisi, obsequii sui intimam devolionem.
; Commendamus, venerandePater, societati vestroe

dominum meum charissimum Wibaldum venerabi-
lem Corbeiensem abbatem, virum utique religio-
suni, et in omni apud rios honestale ac prudentia

; spectatum. Commendamus vobis labores, quos in
> Ecclesia Coibeierife a die promolionis suse fideliler
D et infatigabiliter suslinuit, tum in. reformanda reli-

gionein eodem monasterio et in recolligendis pos-
sessionibus ipsius, tum in pio et laudabili studio,
quo in duobus monasteriis in Kaminata videlicet et
Visbike, quse a domino meo rege accepit, studiose
pro reparanda in cis divina religione laboravit. Hu-
jus enim laboratoris in terra nostra mullum indi-

guimus, maxiine in duobus monaslSfiis, ubi mul-
-um diviria religio deperierat, quam vir iste pruden-
ter et honeste reformare laborat. Rogamus ergo
excellentiam vestram, qualenus secundum peliiio-
nem domini mei regis hanc donationem ejus vestra

eumque miraeulis clarum in sanctorum numerura
referri impetravit.
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aucioritate confirmetis, et in reparanda divina s.er- .

viiute dominum meuni abbatem adjuvetis, nobisque

exemplum in adjuvantis Ecclesiis pra.stelis.

EPISTOLA LX.

H. ABBATIS.,B. MARI-EIN FLECHTORPADEUGEN1UM

PAPAMIII.

Ejusdeni argumenli.

(Anno U48.)
Sanetissimo Patiiac domino suo EIIGENIO,summo

pontifici, H. Dei gratia humilis niinister ecclesiseB.

Maria?.in Flechtorp (85), devolas orationes et debi-

lam obedienliam.

Cognovimus, venerande Pater, venisse ad cxcel-

lentiam vestram diieciissimum Patreni noslrum et

dominum Wribaldum,EcclesiaeCorbeiensis.abbatem,
virum quem mullumdiligimus, el in quo plurimum

spei in terra nosira in adveutu ipsius accepimus,

quem et paternitati vestrse commendatum esse ro-

gamus. Laboravit enim in regionc nostra sicul vir

prajliator suscitans zelum pro reparanda divina re-

ligione, lum in suo monaslerio, lum iu monasteriis,

quae ex dono domni regisaccepil, liaminata videli-

cetet Visbike, ubinon divina servitia, sed lupana-
rium ludibria potius exei'cebarftur, in taiiium ut

Kaminatensis abbatissa femina el conversalione et

setale juvencula amatoribus suis post stii depositio-
nenvde rediiibus Ecclesise illius plusquam ad cen-

tum mansos in beneficio concesserit, cum ante de-

positioiiem suam pessima conversatione el irreli-

giosa promolione,qua ad diversasabbalias p-.oniota,
el pro culpis suis amoia fuerat, omnes religiosos
viros terrse noslroeconlra se excitaverit. Unde pa-
ternitatem vestr-am dbsecramus, quatenus prsefa-
lum abbalenvqui hujusmodi lurpitudines submo-

vcre inccepit, venientem ad vos benigne exaudiatis,
et lam regalem munificeniiam, quam labores suos,

quos in reslauranda divina religiorie.jmpendit, ve-

sira auclo:itate confirmelis,-, ei studiiim; .of circa

cultum eeclesise vcstra.benevole-Uia adaugeatis.
EPISTOLA-LXI.

W..ABEATlSS. BLASli_AD-EUGE„aUMPAPAMIII.

Ejtisdem argumenii.

(Annoii48.) - "

Reverendissimo Patri sic domino EUGE.MO,sununo

et universali pontifici, W. Dei gralia id quod esi,
ecclesia. (84) B.^Blasii humilis minister, quidquid
valet debita obediehfia el devotissima orafionis in-

stantia.

Quod dilectum Patrem nostrum Wlbaldum Ec-
elesise Corbeiensis al>balemvenientem ad paterni-
lalem vesiram benigiic sol.tis Irocipere, ei in peti-
tionibus suis clemenler exaudirc admodum exsuila-

inus, el ut deinceps idipsum fticialis excellentiam

(85)Mohaslerium Flectorpiense anno ChrisliliOl
fundatum a nobili viro Erpone Padbergensi comite,
in diceeesi Paiberburnensi in honorem S. Mariae
virginiB, reliquiis S. Landelini insigriilum esl. Per-
st'tit vero coenobium illud ad hoeresis .feinpora,
quibus uliimus abbas Balthasar, ducta uxofe et

A vestram diligenter rogamus. Siquidcm vir isie in
terra nostra tanquam jubar eoeleslissideris efiulsit,
cui et.gralias pro vigilanti- studio, quo iu Ecclesia
Dei laborat, agelis, et ut diligenter in eodem lahore
et fideliter perseveret, fiduciam vestra admoniiione

pra.stabitis. Nam postquam de manu domni regis
duo monasteria feminarum accepit, Kaminala scili-
cct ct Visbixe, divinae religionis serviliitem, quoe
prorsus ibi deperierat. reparare et reformare tan-

quam fidelis scrvus et prudens multum studuil, et
In recolligendis possessionibus, quas _abbatissa

Kaminalensis, femina usquequaque, reprehensibilis
inter amatores suos disperserai, plurimum lioeanr.o

laboravit, et adjutorio Dei ad integrum fere omnia,

quse illa distraxerat, requisivit, et usibus servien-
B iium Deo restituit. Hujus igifur hominis labores et

sludia, quibus Eeclesia in noslris' partibus pluri-
inum indiguit, veslrse sanelitati nos sicut et cseteri
confralres nostri et omnes terrse noslne religiosi
commendamus, et ut eos vestra aucloriiate ad pro-
veclum EcclesioeDei confirmare dignemini, suppli-
citer exoramus.

EPISTOLA LXII.
C ABBATISB. M. 13 CREVENKERKENADEUGENIUH

TAPAMIII.

Ejusdem argumenli.

(Anuo 11480
Universalis Ecclesise summo pontifiei EUGENIO,C.

hujnilis minister ecclesite Sanctae Marioein Greven-

Q karken, debifam Patri obedientiam.
Exsultamus in Domino quod dilectissimum Pa-

trem ac dominum nostrum "Wibaldum venerabilem
Corbeiensis Ecelesise abbatem in conspeetu vestro

gratiam invenisse cognovimus, virum uiique de cu-

jus adventu mullum terra noslra illustrata est, et
de cujus induslriaEcclesiam Dei in partibus nostris
satis 'jam profeeisse, et ampliorcm deinceps
profcctum habiluram videmus. Est ctenim vir lam
in sua conversatione religiosus quam, ut in aliis

religio divina amplificetur, stiidiosiis, quod mani-
feste apparuit lum in aliis, tum praecipue in duobus
hio.iiasteriis feminarum, Kaminatascilicet et Visbike,"
quse domniis rex Corbeiensi Ecclesise dedit, in qui-
bus divinsereligioiiis jam pene nulla mentio reman-

D scral; gratia autem Dei nunc ibi Dcus colilur, ubi

paulo anle spurcitise turpes colebantur. Hsecaulem

justilioc zelo el amore Dei et eiamorc Ecclesise im-

pulsum pra.fatum virum fecisse novimus, honest»-

que conversationis.ei probatoevitseei laudabilis stu-
. dii circa preenominatas ecclcsias le_itimonium in

audieiUia paternitatis vestraedamus, elut pelitionem
cjus, quain secundum Deum esse credimus, exau-
dire dignemini, obsecfamus.

exulo habitu, hseresinomemJeuit. Vide pluraAhnal.
Patherburn. lib. vn ad annum 1101 et de S. Lan-

! delini reliquiis.
(84) S. Blasii abbatia olim in monte Wederonis

sitapropler aeris intemperiem Mindam, a Raiawerdo
episcopo translata est anno 110-i.
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EPISTOLA LXIII.
B. HAI-LE1S HAMULUNGESBURNENADEUGENIUM

PAPAMIII.

Ejusdemargumenti.'
(Aimo 1148.)

Reverendo Patri ac domino suo sanctoe Romanse
Eceiesisesurnmo ponlifici EUGENIO,Dei gratia abbas
ecclesise Dei Genitiicis in Hamulungesburnen (8S)
dcbiiani et devotam Patri dilecto obedientiam.

Commendamus paternitati vestrse dilectum dom-
num et Patrem nostrum Wibafdum EcclesiseCor-
Leiensis abbaiem viruni boni apud nos testimonii
et dilectorem Romanse Ecclesise, quem ad partes
nostras accessisse omnino gaudemus, utpote de cu-

jus prudeiiiia et industria plurimum confidimus.
Obseeramus ergopaternilatem vestramquatcnuseum I
in suis pelitionibus clementer exaudialis, el prseci-
pue pro Ecclesia Kaminalensi, in qua et divinse re-

ligionis cultum, qui in eadem Ecclesia mullum ne-

glectus fuerat, lanquam vir prudens ac religiosus
reformavit, et reditus ac possessiones, quas ejusdem
monaslerii abhatissa, femina mali testimonii apud
nos, posi sui depositioncm cum vanis et superfluis .
hominibus dissipaverat, el mililibus atque amatori-
bus suis in benefieio concesserat, tauquam vir stre-
nuus et industrius fere ad inlegrum recolligit, et
utilitalibus monasterii resliluit. Huie igi:ur homini
iiabenli zelum Dei, tanquam pius et clemens Pater
assistile, et labores, quos fecit in Ecelesia Dei, ve-
slra aucioritale corroborate; Iioc procul scientes
quod mutalio' qusein praefatonionasterio facta est,
omnibus religiosisterrsenostrse ac timentibus Deum
placef; bis autem, qui ibidem exstiterant causa ir-

religiosilatis displicet.
EPISTOLA.LXIV.

EUGESIIPAP.EIII ADHEKRICUHJUNIOREMREGEM.
Amiiw ipsius provisurum se promiltit.

(Anno 1148.)
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dilecto

in Christo filio HENRICO,juniori Romanorum regi,
illuslri imperaloris Gonradifilio, salutem et aposloli-
cam benedictionem.

Litteras et nuntios tuos debita benignitate susce-

pimus, eteoruni preces diligenter attendimus. Per-
sonam siquidem tuam vera in Domino charitale di- j
ligimus, etc. VideinEugenio, ad an. 1153.

EPISTOLA LXV
EUGENIIPAI'_EIII ADTEUTONICOSPR_ELATOS.

Vl juniori regi Hcnrico assistant, suisque consiliis
et operibus eum adjuvent.

(Anno 1148.)
EUGENIUSepiseopus,servus servorum' Dei, vene-

rabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis ct di-
lectis filiis abbatibus per Teutonieum regnum con-

slitulis, saluteni et aposlolicam benedictionem.
Sicut manifeste vestra prudentia recognoseit, cba-

(85) Foite idem quod Amelinsburgense ad Vi-
surgim coenobium fundaltim anno 1153, de quo
Bruscbius Cent. I.

A rissimus filius noster Conradus Romanorura rex di-
vini amoris fervoribus' excitatus, vivificse erucis

signo suscepto, elc. Videubi supra.

EPISTOLA LXVL

EUGENIIPAr_EIII-ADA.BREMENSEM,II. MINDENSEB3ETT,

FERDESSE5IANTIST1TES.

Vt prwdia Kaminatw monasterii a variis usurpdla
curent restilui.

(Anno 1148.)
EIJGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabilihus fratribus A. (86) Bremensi archiepiscopo,
He. (87)Mindensi, T. (88) Ferdensi episcopis, salu-
tem et aposlolicam beuediclionem.

Possessiones ecclesiarum palrimonia pauperum
et pretia peccatorum esse noscuntur, ideoque si

B quis praesumit ea contra jusiiliam detinere, etc.

Vide ubi supra.
EPISTOLA LXVH.

- EUGENIlPAP_EIII ADCORBEIENSESMONACHOS.

Confirmat deposilionem Henrici abbatis.

(Ann. 1148.)
-EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dilectis

• Jiliis Corbeiensibus monachis, liberis ac ministe-

rialibus, salutem et apostolicam benedictionem

Quantum sil iiecessarium monaslerioruifi quieti

prospicere, etc. VideinEugenio III ad an. 11^5.

EPISTOLA LXVllI.

EUGENIIPAPJ3III ADFIILDENSES.

Conlra suum mandalum factam ab eis eleclionem
declarat irrilam, mandaique ul prwsentibus qui-

C busriamquos nominal abbalibus cx allero clau-
stro eliganl sibi abbalem.

(Anno 1148.)
EUGEHIUSepiscopus, servus servorum Dei, dileclis

filiis monachis, liberis et ministerialibus Fuldensis

monasterii, saltitem et aposlolieam benedictionem.

Si ad regenda raiionabiliter membra diseretio

capilis inlenla non fuerit, etc. Vide ubi stipra.

EPISTOLA LXIX.

EUGENIlPAP-EIII AD EBRACENSEM,EVERBACENSEM

-HERSFELDENSEMET CORBEIENSEMABBATES

Vl Fulriam accedenles abbalem ex allero clauslro
eligi curenl.

(Anno 1148.)
EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dileclis

D filiis Ebracensi, Everbacensi, Kersfeldensi et Cor-

lieiensi abbatibus. salulem et apostolicam benedi-

ctionem.

Iu apostolicsesedis specula disponente Deoconsti-

tuti, etc. Vide in Eugenio.

EPISTOLA LXX. ....
A. PH-EPOSITIC0RBEIENSISAD WIBALDUMABBATEM.,

Camerarium Fuidensem ejus desiderare prmsentiam
in abbatis eleclione, uti et Corbeiensespro rermn
suarum restauralione,

(Amio 1148.)
Dilectissimo Patri ac domino suo WIB_._,I_O,venc»

(86) -Adalberoni. -
- (87) Henrico.

(88) Thietliinaro.
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rabili abbati Gorbeiensis Ecelesise prsepositus, quid- j

quid patri filius, domino servus.

Ante paucos dies nobiscuni habuirnus Fuldcnsem

.camerarium, videlicet Hermannum, et aiium quem-
uam e fralribus, qui venerant, ul vos ad se in tem-

pore electionis invitarent, qui redierunt multum

(Oiilristati, quod vos non invenerint. MisimusFul-
densibus per eosdem litteras ex persona vestra,-

quarum etiam nunc vobis copiam transmisimus.

Misimug eliain ad yos litteras idomni papse quas

sigillatas sigillo ad nos Fuldenses detulerant. Certi

ptiain sumus quod idem Hermannus in brevi ad vos

veniet, cui commendatitias litteras secundum pe~
tionem suam ad vos scripsimus. Electus eorum, si

nondum audistis, de medio eorum evanuit. De cse-

lero rediliis yester ad nos magno desjderio qmnium '

amicorum vestrorum exspectatur, tum pro aliis ne-

cessariis causis, tum pro eo maxime timore, quia
omnibus yestris incumbit, ne comes Hermannus

montem Brunesbereh occupet et muniat, quod pro
*ero el indubitato nobis relatum est, unde et a vo-

bis hoc celare nojuimus, sicut nee aliquam rem,

quaetacita honori vestrp officere posset.

EPISTOLA LXXl.

WfSALDIABBATISADFULDENSES.

Escusal se quod ad eosnequeat accedere, eosquecon-
solari conalur, hortaiurque w. cilo ad electionem
procedanS.

(Anno .1148.)

Decano, proeposito, ct cseteris in Cbristo dilectis

|i'_)tribus, liberis ac ministerialibus Fuldensis Eccle-

,sioe,WIBALDUS,Dei gratia Corbeiensis Ecclesioe fa-

mulus, benedictiqnem et vitam usque in saeculum.

Quantum doloris, quantum timoris, quanlum sol-

licitudinis goramus pro diulina fatigatione et fre-

qaenti jactura vestrse lam nominatse, tam famosae,
et aliquando tam hpiiestaeEcclesiae mallemus proe-

scntes, si lemporis articulus permitteret, et apud
vos deplorare, quam absentes seriptis significare.

Quoniam vero jam ex anliquo omnium vestrum

honestatem plurimum semper dileximus, in tribu-

latione quam imprsesentiarum vobis incumbere

.perspe^ciriiusnostrain quoque. consolationem, si

qua potest esse, et commonitorium, Equod vobis

praesenles dare nequiinus, per apices noslros veslrse

dileclioni devole subminislramus. Summa igitur

commonitionis npstrse hsec est: ut si, quemadmo-
dum inlelleximus adhuc constiiuti apuddomnum

papam, eleclum yeslrum babere non potestis, ad

CQiieordiamet unanimitatem quantocius redeatis,
ct sicut diligitis honorem vestrum et pacem Eccle-

sise yestroe.concordes redeatis, seientes, quod non

mentitur qui dixit : pmne regnum in seipsum di-

visum desolabitur. -Et siqnidem habere potestis in-

ter vos quem eiigatis, non differatis, si autem aliun-

de, et hoc acceleretis, sub dilatione enim aliquse
-

(89) S. Bornardo qui tunc Trjeviris cum Eugenio
fijrsabatur.

A importunitates subpriri poferunt. Nos autem deccn-
silio npstro vobis imparati non erimus.

EPISTOLA LXXII. .
HENRICICOSITISSAMURCENSISADEUGENIUMPAPAHIII.

- Se paratum esse ea observare, qum Treveris in curia
pgpm ordhtala fuerant, de causa qum ipsum inler
et archidiaconum Virdunensem verlebalur,

(Anno 1148.)
Reverendo Patri et domiuo suo EUGESIO,sancts?

RomanaeEcclesise snmmo ponlifici, HENSUCU»eomes
deNamurco etLutzelemburcb, devotionem filii cum
fideli servitio.

Sicut inter rne et Richardum arehidiacomim Vir^
dunensem in curia veslra Treviris, medianlc Cla.
fevallense (89) abbate, ordinatum fuit, et in vestrs

B soeietatis praesentia confirmatum, i(,a die constiluta
observare et adimplere nipdis omnibus postmodum
volui sub testimonio Virdunensis (90) episcopi ct
Corbeiensis abbalis, etc. Vide in Eugenio III

papa, posl ipsius Regesta.

EPISTOLA LXXIII. .
WIBALDIABBATISADHENRICUMROMANORUMREGEH.

, De electo Fuldensi, de parendo decrelis papm, ete,
(Anno 1148.)

Glorioso ac serenissimo domino suo a-Deo coro-

nato Romanorum regi HENRICO,filio victoris et

inclyti Conradi Romanorum imperatoris augusti, F.

WIBALDUS,Dei -gratia Gorbeiensis abbas, salulein

i.n eo qui dat salutem regihus.
C Qua devotionis instantia in concilio Remensi fua-

rimus pro stabilitate regni a Deo vobis collaii, et

pro incremento vestri honoris, arbitramur satis
excellentise vestrse esse noiificalum abhis, qui re-
bus interfuere. Siquidem de fide nostra et sludie

circa vestrae personae et regni vestri provectus su-

blimitati vestrse nullatenus erit dubitandum. Carifa,
cur ad vestram celsitudinem posl multa verba, quse

l cum magislro Henrico vestrse curiae nolario de sa-

lute et incplumitate vestra, de provisione el ordi-
! natione atque gubernalione regni vestri sollicite

nuper bjibuimus, hsec est, quod Fujdensis eleelus
in abbalis nomen benedici detrectat, et prselerea

1 ipulpis a plerisque pr_edieaturi Si ergo amotus fue;
» rit, de quo quideni non dpbitavimus, cum a Remis
0 exiremus, lunc imminebit vestra indoli-plurima

sollicitudo, ne aliquis novitatum niolus in monaste-

rio Fuldensi oboriatur, sed sicut proxime, Deo
t inspirante, sapienter et strenue ad honorem sanctae
l majris liostrae Romanse Ecclesiae et yestrse digni-
, tatis cuncta ibidem perfecistis, ita et nuiic magnifice

omnia in augmenlum vestri honoris sub vestra
i prsesentia cum magna quiete et diseiplina peragi

faciatis. Etenim, charissime, nobis dignilale qui-
dem et ordinatione, Domine ; sed affectu, fili, hoc

vestrse inteiligenlioe summo sludio suggerimus et

J suademus ut palrem vestrum papam Eugenium, qui

> (90)Alberonis episcopi seilicet^t Wibaldi abbatis.
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vos benigiiissimehonoravlt, toto animo diligatis, nec

dee.elis ipsius aesacrosanctoemalrisvestrseRomanae

Ecclesisepromulgationibus alicujus instinctu obvie-

lis ut si pro principibus et aliis fidelibus vestris

intercedendum erit, hoe sub tanto discrelionis mo-

deramine faciatis, ut et cleme.ntisevestrae studium

circa vestros laudem mereatur, et importunitas of-

'fensam 11011incurrat. Timemus namque ne in Ro-

manam Ecclesiam aliquorum suggestione impinga-
tis, quod vobis esse posset lapis oueiisionis et petra
scandali. Et boc ad veslram admonitionem puta-
vimus esse adjiciendum, ne vel in Sueviam, vel iu

Saxoniam, vel in LQlhariiigiaroexealis, nisi vocatus

a principibus ob aliquam rem praecipuam et notarn

sub breyi tempore terminandam. Exspectalur enim

adhuc pater vester regni Dominus elparens (91), ac

de facili possetis in aliquam reprehensionem inci-

dere, prsesertim ab his qui debita fegno servilia

invili et quasi coacli praeslare consueverunt. El me-

lius est nomen bonum, quam divitiae multae.

EPISTOLA LXXIV.
'

PRIORISCORBEIENSISADS. ABBATEM.

Medianle Wibaldo abbale indulgel ipsi quidauid in
Corbeienses commiserat.

(Anno 1148,)
Reverendo iu Christo et fralri charissimo S. ab-

bati, frater E. prior et cseteri fratres Corbeienses,
ffaternam dilectionem.

Pelitionem veslram, quam mediante charissimo
latre et domino nostro "Wibaldo abbate noctrae

parvilati obtulistis, debita reverenlia suscepimus,
et~ quidquid in nos scienter vel ignoranter deliqui-
stis absque simuialione remisimus, et noslrae so-
eietati arctius ineorporalum diiigere et honorare^el

exiguis orationibusnostris participare vos etdesi-
deramus et concedimus. In adventu enim praedicti
palris nostri ad uos omnia iitimicitiarum semina

penitus exstincta sunt; quoniam inter illos, quos
dissensjonis procella disjccerat, ipse se medium,
lanquam bonus angularis lapis verse charitaiis el
djscretaehumilitalisglulino interposuit, et filiosDei,
qui in longinqua regione discordise adeo remoti et

ajienati erant, in ununi intimae dilectionis corpus
congregavil. Cui pro ulilitate ct reformatione nostri
monaslerii indefesso studio laboranti vestra indu-
slria pro nostrae dilectionis et petitionis intuitu sin-

gulari, ut vestram prudentiam decet, conslantise et

qfficiiamore assistetis.

EPISTOLA LXXV.
WIBALDIARBATIADMAGISTR.UMBALDRICUH.

Vl suum exerceat ingennxm.
(Anno 1148.)

Frater WIBALDUSDei gralia id quod est in catbo-
lica Ecclesia, dileclo fratri et ainieo suo Baldrico

magistro, benedictionerii etvitam usqueinsa.culum.

(91) Ejus editum ad annum 1149 collocat Auctua-
rium ADligeniiense apud Miraeum,ubi sic babet :
Imperator Conradus el rex Francim Ludovictts siti
trflc effeciuprodnctnm solvunt, et ab ilinere IHero-

A Expediti tandem ab his oceiipaliouibus maximis,

qusenos, ut ipse nosli, ultro citroque iuiplicitos diu

teiiuerunt, pesse ccepiuiusaliquando ami.cosnostios

salutare, et aliquid tenerioris affectus depulso omni

angore exhibere. Salulanles igifur tuam industriam

paterno et intinio affectu rogamus et exbortamur in

Domino, ut illud tuum nobile et aculissimum inge-

iiium, quod tibi, prseslante Deo, a natura insitum

est, etj optimis.artibus in juventute tua sublimiter

excultum, torpoie per otium _ion sinas, ne honos

q:ii tibi quasi quidam laboris fruelus ob scienlis

claritudinem collatus est, oplimis disciplinis tuis

quemdarri obsctiritatis situm infefre prsevale.it, Sa-

ne et acumen ingenii ef facundiae gloriam, et adep-

tas_dignitates humilitate quasi quodam gemmarum"
splcndore o.rnabis, et memi.iieris bonores eisdero.
artibus esse servandos, quibus eos es asseculus.,
Fortunatum enim, ut sseculariler dicamus, esse

potuit, quod ascendisli, scd regere teipsum in alto,

equidem industriae est. Praesentia tua luis audito-

ribus disciplina sit, v&xo siquidem- casligabilis, si

assiduus fueris. Plus habet locus tuus quani docen-